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Betydning af et maskeringsforbud i disse situati- 
oner 

Et maskeringsforbud vil i disse situationer be- 
tyde, at politiet, når en gruppe på vej til en de- 
monstration eller planlagte optøjer standses, kan 
visitere de pågældende efter genstande omfattet 
af maskeringsforbudet, såfremt det fornødne 
mistankegrundlag er til stede. Disse genstande 
vil så kunne beslaglægges, og de pågældende 
kan efter omstændighederne anholdes og den 
planlagte demonstration opløses. Skulle andre 
end de anholdte fra gruppen alligevel gennemfø- 
re demonstrationen eller optøjerne, vil de kun 
vanskeligt kunne maskere sig, og gør de det alli- 
gevel, vil de straks kunne anholdes alene af den 
grund. Da det bliver særdeles svært at formum- 
me sig i disse situationer, vil eventuelle volds- 
og hærværksforhold skulle udøves »med åben 
pande«. Dette vil dels have en præventiv effekt 
dels gøre strafforfølgningen af eventuelle ger- 
ningsmænd lettere. 

Ikke mindst i denne situation er det af betyd- 
ning, at et maskeringsforbud formuleres så 
bredt, som det er skitseret ovenfor under 11.3. 
Det er imidlertid åbenbart, at netop den her be- 
skrevne situation, hvor politiet griber ind på 
»forsøgsstadiet« i relation til en overtrædelse af 
et maskeringsforbud, vil kunne medføre en ræk- 
ke afgrænsningsproblemer, typisk i forhold til 
almindelige beklædningsgenstande som tørklæ- 
der. Her må først politiet senere domstolene så - 
som i mange andre situationer - udøve et skøn ud 
fra loven og dens forarbejder mv. 

Særlige polititaktiske overvejelser 
Den praktiske politimæssige håndtering af 

disse situationer frembyder ud over de netop 
nævnte vanskelige skøn ikke andre problemer 
end rent ressourcemæssige. 

Hovedgruppe 2 

Den anden situation, hvor uromagere deltager 
i anmeldte eller uanmeldte demonstrationer, er 
efter politiets erfaring ofte præget af, at der uden 
om demonstrationstoget går et antal personer, 
der har styrthjelm på, og som bærer på transpa- 
renter. I nogle situationer har det vist sig, at tran- 
sparenterne dækker over stiger, der er velegnede 
til at forhindre politiet i at trænge ind i gruppen 
af demonstrerende, hvis én demonstrant i mæng- 
den skal anholdes for eksempel for stenkast mod 
politiet. Til stigerne kan ofte være fastgjort stok- 

ke, som er skjult af transparenterne, men som 
umiddelbart er til at tage frem, hvis det måtte 
skønnes nødvendigt. Demonstrationens kerne 
består af hætteklædte uromagere. Desuden del- 
tager som oftest et større eller mindre antal uma- 
skerede andre demonstranter. 

Ved enkelte sådanne demonstrationer er det 
set, at de maskerede uromagere tillige er bevæb- 
net med køller og stokke. 

Politiets mulighed for at skride ind efter den nu- 
gældende lovgivning 

Politiets muligheder efter den nugældende 
lovgivning svarer i disse situationer stort set til 
det, der er beskrevet ovenfor under hovedgruppe 
I, det vil sige indskriden efter mistanke for over- 
trædelse af våbenloven mv. Politiets indskriden 
i denne situation, vil dog ofte i praksis være van- 
skeligere end i situationen ovenfor under hoved- 
gruppe 1. Dette skyldes dels at demonstrationen 
her er »etableret« og i gang, dels at der ofte fin- 
des en blanding af uromagere og fredelige de- 
monstranter i demonstrationen. 

Såfremt deltagerne i en sådan demonstration 
udøver vold, hærværk og lignende, kan de på- 
gældende og eventuelle medvirkende anholdes 
og demonstrationen eventuelt opløses. Anhol- 
delse af gerningsmænd såvel »på friske spor« 
som efterfølgende vanskeliggøres i betydelig 
grad af den stadigt mere udbredte brug af maske- 
ring. 

Betydning af et maskeringsforbud i disse situati- 
oner 

Politiet vil på samme måde, som det er beskre- 
vet under hovedgruppe 1, når det fornødne mis- 
tankegrundlag er til stede, kunne foretage visita- 
tioner og anholdelser for overtrædelse af maske- 
ringsforbudet. Anlægges maskering, kan de på- 
gældende umiddelbart anholdes. Overtrædes 
maskeringsforbudet, kan demonstrationen efter 
omstændighederne opløses. Maskering i forbin- 
delse med efterfølgende kriminalitet vil også her 
blive vanskeliggjort betydeligt. 

Særligt i denne situation er det af betydning, at 
et maskeringsforbud udformes på en sådan må- 
de, at det overlades til politiet at afgøre om og i 
givet fald hvornår, det skal håndhæves. Ofte vil 
der være en sådan kontrol over en demonstrati- 
on, at man ikke bør risikere de (ekstra) konfron- 
tationer, som håndhævelsen af et maskeringsfor- 
bud vil medføre. 


